<1444 September, Nürnberg.>¹⁾

Nr. 598

Vorschlag des NvK zur Lösung der Kirchenfrage: Die deutsche Nation soll Eugen IV. in foro conscientiae anerkennen, unbeschadet aller anderen Vorkehrungen der Neutralitätserklärung, bis ein Nationalkonzil mit einem päpstlichen Legaten die Streitfragen Eugens IV. mit der deutschen Nation bereinigt.

Kop. (gleichzeitig): WOLFENBÜTTEL, Herzog-August-Bibl., Cod. Helmst. 797 f. 136^{rv}. Zur Hs. s.o. Nr. 530.

Druck: RTA XVII 391f. Nr. 179.

Protestacio dominorum nostrorum²⁾ habet, quod in foro consciencie possit recurri ad dominum nostrum Eugenium papam vel ad concilium Basiliense³⁾; et tunc erant compatibilia illa, scilicet dominum Eugenium esse papam et concilium esse concilium.⁴⁾ Sed modo⁵⁾ hoc sentire obviat unitati ecclesie, cum illi, qui Basilee sunt, dicant illum, quem Felicem nominant, esse caput ecclesie et concilii.⁶⁾ Unam autem ecclesiam habere 2^o capita contra fidem est.⁷⁾ Neccesse est igitur, quod qui concilium fatetur esse verum concilium, fateatur eciam Felicem verum papam, cum sit caput concilii.⁸⁾ Sed quoniam domini nostri numquam receperunt Felicem, ymo per iuramentum prestitum domino nostro regi consulerunt remanendum cum domino Eugenio, cum nondum constet de indubitata depositione eius⁹⁾, et ita hodie fatentur Eugenium papam, et quia obediencia 'est de neccessitate salutis' quo ad 'Romanum pontificem', ut determinatum est in Extravaganti, que incipit 'Unam sanctam'¹⁰⁾, hinc neccesse est, quod domini nostri illi obediant ut pape, puta domino Eugenio, quem semel tota ecclesia pro papa recepit¹¹⁾ et numquam deseruit. Et quoniam modus queritur, quomodo honeste et utiliter fieri possit, tunc forte facilius modus esset, quod domini nostri secundum consequenciam protestacionis hoc diffinirent:

Attento quod protestacio permittit in foro consciencie recursum ad dominum Eugenium papam et quod ad ipsum universa ecclesia recurrit, quod tunc amplius ad ipsum in foro consciencie tantum recurrendum sit remanentibus omnibus aliis, que in protestacione caventur, ut hodie sunt, quousque legatus domini nostri Eugenii veniat ad nacionem istam ad certum locum, qui nominetur, et in illo convocatis prelatibus nacionis provideat concilium nacionis de omnibus, de quibus videbitur, eciam de concilio universali postea indicendo. Et quidquid sic in isto concilio ordinabitur tam quo ad sublacionem gravaminum quam provisionem generalem et particularem pro pace nacionis et omnium in genere et specie, quod illud servetur.

Hec via est honesta et utilis et pacifica et habebit robur auctoritatis, et reintegrabitur optima et utilis concordia istius nacionis cum sede apostolica, et tollit omnem timorem ab illis, qui timent molestari etc. Ibi eciam de universali concilio avisabitur, quomodo cum pace ecclesie possit haberi, quia s. d. n. non aliud desiderat, quam quod ecclesia in sua unitate reintegretur et quod cum pace perveniatur ad universale concilium modis congruis, ut fructus